[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
от  20 декабря 2021 г.  №  1067
      г. Курильск

Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. 25.12.2008) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 42 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 21 октября 2019 г. № 1035.
3.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                В.А. Рокотов
Утверждено

Постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 20 декабря 2021 г.  № 1067
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе администрации

      муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Юридический отдел администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - отдел) входит в структуру администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – администрация) является органом администрации, осуществляющим правовое обеспечение деятельности главы муниципального образования «Курильский городской округ».

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации иными федеральными нормативно правовыми актами, областными законами и иными правовыми актами Сахалинской области, Уставом муниципального образования  «Курильский городской округ», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел непосредственно подчиняется главе муниципального образования «Курильский городской округ».

1.4. Отдел взаимодействует в работе с Собранием муниципального образования «Курильский городской округ», отраслевыми (функциональными) органами Администрации, администрациями сел муниципального образования «Курильский городской округ», а также предприятиями, учреждениями и организациями.

1.5. Администрация обеспечивает Отдел законодательно-справочными материалами, сборниками и другими пособиями по правовым вопросам, необходимой юридической литературой, а также компьютерной техникой.

2. Цели и задачи юридического отдела

2.1. Деятельность отдела осуществляется в целях правового обеспечения деятельности главы муниципального образования «Курильский городской округ», администрации.

2.2. Основными задачами юридического отдела являются:

2.2.1. Консультирование подведомственных администрации района предприятий, организаций, учреждений по правовым вопросам.

2.2.2. Разъяснение заинтересованным лицам норм, содержащихся в муниципальных правовых актах администрации.

3. Функции и полномочия юридического отдела

3.1. Юридический отдел в соответствии с целями и задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1 Участвует в деятельности комиссий, контрактной службы администрации района.

3.1.2. Разрабатывает предложения по усилению контроля за соблюдением договорной дисциплины контрагентов, а также разрабатывает предложения по устранению выявленных недостатков и улучшению деятельности администрации.

3.1.3. Ведет договорную, исковую работу, а также претензионную работу администрации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.1.4. Оказывает юридическую помощь и консультации по вопросам правового характера сотрудникам администрации;

3.1.5. Принимает участие в подготовке документов правового характера, разрабатываемых в Администрации;

3.1.6. Совместно с другими отделами Администрации представляет предложения по изменению действующих или отмене утративших силу постановлений, распоряжений и других нормативных актов;

3.1.7. Организует работу по разработке предложений по созданию муниципальных предприятий и учреждений;

3.1.8. Ведёт справочно-информационную работу по законодательству и нормативным актам, относящимся к деятельности Администрации;

3.1.9. Совершенствует информационно-аналитическую работу по правовым вопросам в Администрации;

3.1.10. В соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставление в Департамент финансов муниципального образования «Курильский городской округ» сведений,
в сроки, предусмотренные пунктом 4 статьи 242.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, о результатах рассмотрения дел в суде по искам
о взыскании денежных средств за счет казны муниципального образования «Курильский городской округ», о наличии оснований для обжалования судебного акта и о результатах его обжалования.

3.1.11. Осуществляет иные полномочия, связанные с достижением поставленных перед Отделом задач.
4. Права Отдела

4.1. В целях осуществления своих функций сотрудники Отдела имеют право:

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке и бесплатно получать необходимые для осуществления своей деятельности информацию и материалы.

4.1.2. Использовать информационные банки данных, имеющиеся в администрации, а также в распоряжении муниципальных организаций, предприятий и учреждений.

4.1.3. Использовать имеющиеся в распоряжении администрации транспорт, средства связи, технические средства, помещения, инвентарь.

4.1.4. По поручению Главы муниципального образования «Курильский городской округ» проверять законность правовых актов, издаваемых руководителями органов администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

4.1.5. Возвращать исполнителям на доработку несоответствующие законодательству Российской Федерации проекты правовых актов и другие документы, а также составлять заключения и справки по ним о необходимости устранения выявленных нарушений.

4.1.6. Привлекать с согласия руководителей органов и структурных подразделений администрации специалистов этих органов и подразделений для разработки проектов правовых актов, заключений, участия в рассмотрении дел в судах, контролирующих и надзорных органах.

4.1.7. На повышение профессионального уровня работников Отдела.

4.2. Отдел обязан:

4.2.1. В своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства и правовых актов муниципального образования «Курильский городской округ».

4.2.2. Организовывать деятельность в соответствии с настоящим Положением.

4.2.3. Отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Организация деятельности юридического отдела

5.1. Руководство юридического отдела осуществляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования «Курильский городского округа».

5.2. Начальник юридического отдела:

5.1.2. планирует и выполняет работу, а также составляет отчеты о деятельности юридического отдела;

5.1.3. несет персональную ответственность за выполнение возложенных на юридический отдел задач и функций, за соответствие законодательству Российской Федерации согласуемых документов и подготавливаемых юридическим отделом заключений;

5.1.4. представляет юридический отдел в органах местного самоуправления и различных организациях в соответствии с установленным порядком.

5.3. Структура и штаты юридического отдела определяются штатным расписанием администрации района.

5.4. Положение об Отделе утверждается постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5.5. Начальник отдела несет персональную ответственность за своевременное выполнение отделом возложенных на него задач, полноту и достоверность представляемой оперативной и статистической отчётности, состояние трудовой и производственной дисциплины, соблюдение служебной тайны, а также за не использование в необходимых случаях прав, предоставленных должностными обязанностями и настоящим Положением,
в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, Законом о муниципальной службе Сахалинской области.

6. Заключительные положения

6.1. Начальник юридического отдела обязан строго соблюдать законодательство, требования должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка и этических норм поведения муниципального служащего, хранить государственную и служебную тайну, повышать квалификацию.

6.2. Назначение на должность и освобождение от должности начальника юридического отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством главой муниципального образования «Курильский городской округ».

6.3. Обеспечение прав и социальных гарантий, ответственность должностных лиц юридического отдела за нарушение должностных обязанностей осуществляется на основании и в порядке, предусмотренном законодательством о труде, о муниципальной службе и трудов